ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN            Nghi Xuân, ngày     tháng 6 năm 2021
  V/v triển khai tiêm vắc xin phòng

 chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi

Kính gửi:

- Phòng: Nông nghiệp và PTNT;

- Các trung tâm: VH-TT, ƯD KHKT&BVCT,VN;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1316/SNN-CNTY ngày 21/6/2021 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiêm vắc xin phòng bệnh gia súc, gia cầm

đợt 1 năm 2021. Để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh chủ động cho

đàn vật nuôi trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt và dịch bệnh Covid 19 đang

diễn biến phức tạp; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn, Trưởng các phòng ban, liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Rà soát lại tổng đàn; đăng ký nhu cầu, số lượng, chủng loại vắc xin về

Trung tâm Ứng dụng Khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng, vật nuôi.

- Theo dõi dự báo thời tiết, bố trí kế hoạch tiêm vắc xin phòng dịch cho

đàn gia súc, gia cầm vào những ngày thời tiết thuận lợi hoặc vào thời gian mát

mẻ trong ngày đảm bảo đúng yêu cầu kỹ thuật, chất lượng, đồng thời thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hoàn thành trước ngày

30/7/2021.

- Hướng dẫn các chủ hộ chăn nuôi trong việc theo dõi, chăm sóc gia súc, gia

cầm sau tiêm phòng, trong trường hợp thấy gia súc, gia cầm có hiện tượng bất

thường thì phải báo ngay cho cán bộ thú y biết để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng định kỳ đối với các hộ,

cơ sở chăn nuôi và các vùng có nguy cơ cao;

- Báo cáo kết quả tiêm phòng về UBND huyện bằng bản file vi tính (qua

Trung tâm Ứng dụng Khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng, vật nuôi) trước

14giờ hàng ngày và bằng văn bản giấy khi kết thúc đợt tiêm phòng trước

10/8/2021 để báo cáo sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định;

- Hoàn thiện các hồ sơ thủ tục để hấp thụ chính sách theo Nghị Quyết

123/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

2

2. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Trung

tâm Ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi:

- Tổ chức hướng dẫn cho cán bộ thú y cơ sở, người trực tiếp tiêm phòng

cho đàn gia súc gia cầm kỹ thuật tiêm phòng và các biện pháp xử lý trong trường

hợp gia súc, gia cầm bị phản ứng, sốc phản vệ sau tiêm phòng.

- Cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại vắc xin, thuốc chống sốc phản

vệ...cho các xã, thị trấn.

- Cử cán bộ kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi tại

các xã, thị trấn và các trang trại chăn nuôi quy mô lớn trên địa bàn huyện.

- Phân công cán bộ bám sát cơ sở để hướng dẫn, chỉ đạo tiêm phòng, giám

sát tình hình dịch bệnh nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời và xử lý ngay các ổ

dịch ở diện hẹp, tuyệt đối không được dấu dịch.

3. Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với

phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Ứng dụng khoa học kỹ

thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi làm đĩa CD có nội dung tuyên truyền về công

tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để cấp phát cho các xã, thị trấn

thường xuyên phát trên hệ thống loa truyền thanh; làm các phóng sự, tin nhanh...

về công tác phòng chống dịch bệnh (đặc biệt là công tác tiêm phòng trên địa bàn)

nhằm mục đích nâng cao nhận thức và trách nhiệm của nhân dân trong phòng

chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Yêu cầu Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc

Trung tâm Ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi, Giám đốc

Trung tâm Văn hoá - Truyền thông, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn

vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-06-23T10:00:55+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-06-23T10:35:58+0700

		2021-06-23T10:36:18+0700

		2021-06-23T10:36:37+0700